Illustrissime Presul, Apostolorum imitator.

I. Dicitur Marc. ult *Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creature*. Atqui Psalterium B.V. Mariae est Evangelium: constam enim ex duobus, quae implicite, quiequid usquam est in Evangelio, complectuntur. Ergo praedicandi necessitatem imperat officium. Nec psalterii numerus repugnat Evangelio; sed in majorem huius laudem; meritumque ea cedit repetitio tam sancta et salutaris.

II. Ordinis autem Fratrum Praedicatorum proprium est, planeque peculiare psalterium isthoc praedicare. 1. Idque ex professione, Nomine, Instituto, Exemploque s. Patriarchae Dominiei, qui (ut nuper revalatum est ab ipsomet) maximam suorum laborum, consiliorum, exemplorumque partem hac in cura praecipua cunsumpsit. 2. Idem tum ex Traditione accepimus, tum ex relictis scriptorum monumentis, ut legi. Quo temere magis Dei mandato resistunt. 3. Accedit, cum praedicandi officium sit propter Fidelium aedificationem, ac salutem: quid utilius in medium afferri poterit isto psalterio, cujus preculis orbi summam utilitatem, ac salutem collatam esse constat?

III. Officium Praedicationis, et Operationem Psalterii, invicem componamus. 1. Cum praedicatio sit ad facendam animabus medicinam: hac autem Evangelia duo Dei sunt beata apotheca: ergo praedicanda. 2. Praedicationis est, illuminare? Ecce Luminaria duo hac. 3. Est, ad virtutes Ecclesiam promovere? Eu adjuncta hac, incitamenta. 4. Est, extirpare vitia? Ecce instrumenta sacra duo hac. 5. Est, Fidem corroborare? Ecce duo hic Fidei fundamenta prima. 6. Est, accendere animus daemonem, Mundum, Carnem; erigere ad Deum? Ecce faces; et ignes caeli duos hic. 7. Est, avertere a malo mortis, damnationis? Ec. Ecce duo gladii hic flammei, et plusquam Cherubini. 8. Praedicationis est, Honorem Christi extollere, et profere? Ecce praeconia duo, quibus simile nil usquam, nihil unquam extitit. Quid plura? *In his universa Lex pendet, et Prophetiae.*

IV. Dices. Ex tali praedicatione, esse dispicatu poterit Praedicatur. 1. Haec, inquam, vana est, et vesana superbia concionatorum. **((p.22))** 2. Si quaerant alta, si magna, si sancta, quid prae duobus istis? 3. Si nova, si docta, si copiosa explicatu, hac ipsum sunt Testamentum Nuvum, scientiarum scientia, divitumque divitiae, ac thesauri. In iis Trinitas SS. eminet; Incarnatio residet, Fidei documenta continentur universa. Quo zelosius praedicanda sunt ab omni illo, qui esse Dei, qui coli, adorarique Deum desiderat.

V. 1. Oratio cum princeps in Ecclesia medium sit, a Deo datum Fidelibus, ad omnes, seu bunum obtinendum, sea malum avertendum. 2. Cumque una sit partium paenitentiae, ad satisfactionem spectans: utroque autem summmopere Christianum vulgus indigeat, omnino necesse est concionatoribus, ad orandum Deum exhortari populum. 3. In Veteri Test. cujus rei frequentior, aut ardeutior occurrit cohortatio, atque orationis, et paenitentiae. 4. Neque secus in novo, vel a Christo,

vel Apostolis aliud perinde inculcatum reperitur. 5. Neque Ecclesia habet quiequam, quod pari instantia intermissa frequentet, ac eadem illa duo. 6. In omni Religione, vel Ordine nil iisdem majori est curae, vel opere. 7. Jura ipsa Sacra, et Civilia pariter illa praecipunt, adque ea compellunt. Et Praedicator ad ea mutus, tardusque torpesceret? 8. Sancti demum quo, vel perfectiores, vel admirabiliores extiterunt, eo familiariores frequentarunt oratione, ut nec absque his miracula designarit unquam.

VI. Psalterium vero is talis est Orandi ritus, qui continet docet, et eam frequentat Orationem, quam solam docuit Jesus, Salutationem eam, quam Caelo delatam accepimus. Nihil hae ex homine, nihil aliunde, ex Deo solo habent omnia. Cum autem divinis sub officiis Ecclesiae, fidelibus sit orandum caeteris, quid orationum divinius reperire usquam possunt, Psalterio Dominico, et Angelico SS. Trinitatis? Quod etiam praedicandi, commendandique argumentum par ist: adinvenire concionatores valebunt? Hinc constanter affirmo: Praedicare Psalterium, nihil est aliud, temptum, Ecclesiaeque reverentiam. Enimvero amorem, usumque orationis hujus in homine, citra mutationem dextrae Excelsi, versari non posse existimo. Quocirca dictas in fidelibus operationes facto ipso pene necesse fuerit sese declarare. Quae vera est populi emendatio, vitaeque Christiano digna.

VII. Effectus igitur Psalterii is est, ut proclivis in pessima quaeque mundus per illud reformetur, dante Jesu, interpellante Matre Jesu, cooperantibus Psaltis, et Praedicatoribus zelotis magis, quam pomposis. 1. Scimus istud testibus multis, multis in nationibus sic evenisse: et multa ipsi vidimus idem experientia: et audivimus multos Pastores cum gaudio id ipsum expertos commorare. 2. Oh si huc proles suas ad psalterii usum assuefacerunt parentes, quam ad omnia tractabiles eos, et habiles forent expeeturi? Quantis domum, posteritatemque suam benedictionibus Dei nactam bearent? In exemplum nominamus solum Dominam Joannam ex Britannia oriundam, Comitissam in Hispania Gusmannicam, quae huic suum filiolum Dominicum innutrivit disciplinae, (((p.23))) 3. Ad eandem si patres, matresque familias servilia sua cohortarentur, obsequentioribus, fidisque magis uterentur. 4. Rem sanam omnino, salutaremque Confessarii facerent, si paenitentibus paenitentiae injungerunt, non per obligationem, sed ad devotionem procumulo meritorum. Id quod s. Dominico per quam erat familiare, peneque solemne. Nec absque eximio animarum fructu.

VIII. Utinam et Plebani facilem hanc pietatem, rudique vulgo percommodam, parrochianis inculcatam pervulgarent alium pecoris sui voltum, morumque faciem essent aspecturi. Quod in Regno Daciae, quidam nomine Christianus, animarum Curio celebris, expertus didicit, et libenter sapius commemorare solebat. *Exercui, ipse inquiebat, meque amnis jam retro multis exercui praedicando officium pastorale: diversas omnis argumenti materias, generaue dicendi in medium proposui, ad omnem modum illas, formamque orationis versavi; nulla earum parte verum omissa; quae ad docendum, movendumque mihi factura videbantur. Sed in ventum omnia, ut ajunt, et matris in unlas ferebam. Demum postquam multi et anni steriles mihi cederent, et labores perirent inanes, et vires adhebescerent labentis aetatis, nec fructus inter subditos ullus responderet: illud ezperiri statuebam argumentum praedicandi, quod isthuc usque adeo negligebam, ut vix dun in potrenis ponerem: orationem alias quidem persaepe, suaseram, ac psalterii orationem numquam, ut nec cathedra mea dignam, aut parem eum aestimarem. Psalterium denique commendare instituo: Almae Virg. Matris Mariae patrocinium, in vota per illud vocandum, praedico serius, aut citius, actae supremum vitae periculum, et exactae judicium, instare cuique denuncio: nihil hac salutaris Oratione Domin et Angel Salutatione, nilque usurpatu facilius excogitari posse perantiqua illa ad Psalterium Christi, ac Mariae pietate praedico. Caepo instebam proposito, repto ingeroque idem,*

et sic annum occupo dimidiatum. Affirmo: major inde animarum, morumque consecuta est mutatio, quam me videre unquam memini. Haec vis ab usu psalterii est. Quid bene Pastor agis? Tune An Christum praedicas? Quae vix ipse capis, ea tamen praedicanda consecraris: quid agis, nisi ut nihil intelligaris? *Altiora te ne quaesieris, Eccles. 3. et fortiora te ne scrutatus fueris. Sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. Non est enim necessarium ea, quae abscondita sunt, videre oculis tuis ec.* Manibus tu pertracta tuis, traetareque doce Psalterium Christi, ac Mariae. Hinc fructum speres animaequae trae, proximique saluti. Istud ad omnium aptum cadit intellectum, et captum. Memineris Pauli: Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi non escam. Quaesita longius, aliisque praedicata, hac influunt, effluunt alia; quid alios volare doces, qui vix reptare potes? Castrum in luto struis hac, illa destruis. Non sic non heu placere magis quaeras, et aures hominum **((p.24))** demolcere quam salvare animas. Sin, et tuoapte jaculo, Psalterio nitere, utere, fenere. Tota tenet, qui alta timet. Altus est in humili, olarus in obscuro, qui exaltat humilia, et obscura illustrat. Obscurum, et humile videbitur, Psalterium praedicate, sed sapientibus sibi, non Deo: qui item exaltat humilia, et humiliat alta. Quamobrem, Pastor hone, consilium meum placeat tibi: misce praedicandi materias, aut cum Psalterio alterna. Salutare agnoscitur, et pronis accipitur auribus, ac animis, quod facile faciu, et esse familiare posse intelligitur. Hoc Psalterium est, hoc praedicari amant non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus, ac virtutis. Crede, psalterium talis tantaequa plenum est ostensionis, et dives exemplorum, miraculorum dives.

IX. Dices. Summorum quorumque Virorum, et Doctorum monimenta forte nihil de isto meminerunt, aut ipsi nescierunt de psalterio. Mirum, inquam, satis videtur, quemadmodum (cognitis illis penitusque perfectis, quae hucusque dixi) summi in Ecclesia viri virtutem psalterii potuerint ignorasse, cum agnoverint tamen vim, et efficaciam Orationis Dominicae, et Angelicae Salutationis? Cum tanta spiritus vehementia, et frequentia ad Deum, sine intermissione orandum, ac deprecandum docuerint plebem, et compulerint? Cum nec de aliis hodie pervulgatis precularum formulis, quiequam meminerint, nec forte scriverint (praeter Canonicas), ut enim sacrae pcurae, et sculpturae praestabant plebi vicem historiae; ita globali precarii instrumentum erant illi vulgaris psalterii. De nomine vane, et curiose quaeritur, cum de re sancta consentitur. Quod si igitur prisca Patrum, et veneranda Antiquatas, psalterii rem agnovit, usurpavit, praedicavit quo subcumque nomine: quis sanus, ac pius, ut ignotum, ac ignobile ausit ducere, vel dicere Psalterium Christi et Maria?

X. Revelavit vero etiam aliquoties gloriosa veritatis amica Virgo Maria. 1. Quod Angelica Salutatio in maxima semper fuerit reverentia, idque vel in cunabulis Ecclesiae Christianae: hoc ita docebat: Apostoli Dominicae Annunciationis virtutem, accepto Spiritu S. multo praeclarius quibuscumque posteris, pernoverunt: simul et agnoverunt, se per ipsam primitias Spiritus accepisse. 2. Quippe fonti veritatis propinquiores, ac luminis, Addo: cognoverunt etiam, quod Divorum Diva Deipara in Testamento Novo causa rerum sacrarum fuerit secunda, Filius prima. Ex quibus clarissime perspexerunt, nihil sese donarum gratiae habere, nisi Virgine Maria mediante, Addebatque Maria: Apostoli utebantur hac Oratione, ac, utraque Dominica, et Angelica Salutatione, hac, inquam, vel ipsa adhuc vivente. Verum sic, ut eam, referrent ad Mariam subesse gratiae, et futurae gloriae, ac divinae providentia, prout ab aeterno B. Maria in Deo ideam sui habuit existentem. Quae ratio est mundi reperiati. 3. Addebat porro Virgo Maria. Quod ipsa sciens virtutem Annunciationis Dominicae, devotius eam dixerit. Nam secundum esse humanum naturale, colebat Mariam secundum aliud esse divinum gratiae, et gloriae. 4. Adjungebat: **((p.25))** quod Dominus Jesus, qua homo in hoc mundo frequentissime orabat, non necessitate, sed ad exemplum. Subjunxit item: Angeli, Sanctique in caelis etiam nunc assidue illam Deipara offerunt Salutationem futura,

Angelorum ruina sit reparata, mundusque renovatus. Haec vero sunt admiranda, multumque valere debent ad Psalterium. Novi personam, cui haec breviter dicta, multoque plura sunt revelata.

CAPUT XVI

Da Fraternitate convenientur sub Psalterii nomine instituta.

Amantissime Fautor, et Defensor Communitatis filiorum Christi.

I. Societas serventium Mariae Virgini in Psalterio, jam olim per sanctos Patres fuit inchoata: qui Dei nutu virtutem illius, et efficaciam cognoverunt, Praesertim vero s. Dominicus Praedicatorum Ordinis Patriarcha inclutus, divino fretus auxilio, ad multarum salutem animarum, specialiter ad hoc electus a Deo fuit, et in orbem missus cum signis, et portentis. Is jam olim inchoatam, ac dicavit, ac restitutam ita illustravit, ut ad novam lucem orbis abstupuerit Christianus, teste Joanne de Monte *in Mariali*.

II. Consistit autem Fraternitatis illius institutum in tribus. 1. Quod operam merita Sanctorum omnia communia sint, tam post vitam in aeternum, quam in vita, idque non communicatione solum universalis, sed illa quoque particulari. 2. Quod Fratres, et Sorores orare consueverint in dies integrum Mariae Virginis Psalterium. Et si quando illud quis omiserit, pro illa die, seu diebus, privatus meritis censeatur, in particulari et solummodo quo ad coronarias preces. Si omissa resumpserit die postmodum alia, in eorundem communem redit participationem. 3. Quod in ea Fraternitate nulla rei cujusquam, sub discrimine, metu peccati mortalis, aut venialis agnoscitur obligatio. Sciendam est autem, duo ipsius genera esse meritorum. Prius ex solo psalterium penso diurno persoluto. Et hujus omissio privat pro tunc in paenam omissi pensum merito. Alterum est ex aliorum operum bonorum usu, et exercitio, ut orationum, meditationum, dictorum, factorum, jejuniorum ec. Et talium meritis non destituuntur psalterium omittentes Fratres, aut Sorores: nisi contemptus mortalis, aut affectata malitia, aut pura, et supina interveniat negligentia: secus si causa fuerit rationabilis, ut infirmitas, labor, occupatio, tepor humanus, oblivio, aliudve tale. Haec vera est fraternitas charitatis, benedictioque Omnipotentis. Nam est in mystico spiramine, non carnali semine.

III. Dices. Omnium Christi fidelium merita sunt communia, juxta illud Psalm. 118. *Participem me fac Deus omnium timentium te* etc. frustra igitur ista fuerit communio. (((p.26)))

Respondeo. Tametsi merita fidelium ratione totalitatis sint communia, quatenus unum omnes corpus sumus in Christo non tamen ratione propriae partialitatis: sicut visus non est in pede per proprietatem, sed per directionem. Etsi in Ecclesia sit communio ex parte personarum, vel actuum singularium, et singulorum, per illis in specie certis, et non aliis. 1. Sicut Missa pro defuncto, etsi omnibus valeat ad debiti persolutionem, aut liberationem, per modum suffragii, pro qua nominatim intendebatur. 2. Quia, alias orans non magis sibi, quam aliis mereretur, cum pro se orare solo intendit. 3. Nec, cum datur eleemosina, aut Sacrum Missae patrat pro quodam nominatim, plus illi, quam cuiquam alteri, conferret. Quod repugnat rationi Justitiae. 4. Nec Pontifex, aut Episcopus uni majores, aut magis dare posset indulgentias, quam alteri, aut omnibus. Quod est

erroneum. 5. Nec aliis alii esse sanctiores possent. Quae haeresis est. 6. Male, irritoque effectu cuncti Religiosarum Ordinem unum, aut aliquos ad beneficia, vel ordinis universi, aut monasterii admitterent potius, quam caeteros, vel omnes. 7. Sequeretur item, quod nihil operans in parem tamen sortem, partemque communionis veniret cum bene multum operantibus. Quocirca non omnia semper merita in particulari sunt aequaliter communia cunctis.

IV. Quaeres: An particularis Communicatio dicta minuat proprium bene operantis meritum, ut participatio tua mihi cedat in detrimentum.

Dico. Spiritualia ista differunt a corporalibus bonis, ac fortunis, quod haec, communicatione minuuntur: at ista spiritualia, in ampliore plurium participatione ipsi operanti ad ampliorem, quoque cumulum meritorum excrescunt. 1. Sicut, quando diutius, impensiusque doces alios, tanto illustrior tibi crescit scientia. 2. Quare si ulla, hac certe in re, verissimum illud est Domini. Luc. 6. *Date, et dabitur vobis.* Et Matt. *Centuplum accipietis, et vitam aeternam possidebitis.* Si in terris datis id contingit; quanto magis spirituale meritorum donum, ipsa donatione tali, tanta in charitate, ad usuram piam, et actualium meritorum danti valere debet? Hinc s. Dominicus tanta hac exaestuabat charitate? Itemque, et sancta Catharina Senensis, ut, vel infernum invadere nil dubitasset ad majorem suam, proximorumque salutem. Zelator Christi, imitator Pauli, Rom. 9. *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus,* et Moysis pro Israele ad Dominum clamantis, Exod. 32. *Dele me de libro vitae, quem scripsisti.* Verus hic est fratrum amator, et pastor ovium, qui animam ponit pro ovibus, ac fratribus adjuvandis.